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MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA 
REUNIÃO: 04 de junho de 2018 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 17h00min 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 19h00min 

 

PONTOS DE PAUTA 
 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Plano de Trabalho na Resex Chico Mendes 
Apresentação da Proposta de Plano de Trabalho para ações na Reserva Extrativista 
Chico Mendes para avaliação e deliberação 

2 Eventos Internacionais 
Apresentação da proposta consolidada do cronograma 2018 de participação do 
ICMBio em eventos internacionais para avaliação e deliberação 

3 Informes Gerais - 
 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE 

PAUTA 
RELACIONADO 

ÁREA 
RESPONSÁVEL 

PRAZO 
OBSERVAÇÕES/ 

REGISTROS 
IMPORTANTES 

A 
Após apresentação da proposta de Plano de Trabalho para ações na Resex Chico Men-
des, deliberou-se pela aprovação e envio do plano de trabalho. 
  

1 DISAT 12/06  

B 

Foi deliberado que ao enviar o Plano de Trabalho, seja articulada a realização de uma 
audiência da Direção com o Procurador da República no Acre que tratou da recomen-
dação relacionada ao ponto de pauta. 
 

1 GABIN 15/06  

C 

Com base na apresentação realizada foram avaliadas mês a mês as propostas de 
eventos internacionais do ano de 2018, onde o Comitê Gestor deliberou sobre quais os 
eventos o ICMBio manterá participação e sobre quais não participará. O referido cro-
nograma será utilizado como base referencial para a proposição e aprovação dos afas-
tamentos do país no ano de 2018. 
 

2    

 
MEMBROS DO COMITÊ GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

 



ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 GABIN Silvana Canuto de Medeiros Presidente Substituta silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Silvana Canuto de Medeiros Diretora  silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor  marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Bruna de Vita Silva Santos Diretora Substituta bruna.silva@icmbio.gov.br Presente 

5 DIMAN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Diretor paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Ausência Justificada 

7 PFE Larissa Suassuna Carvalho Barros Subprocuradora Chefe larissa.barros@agu.gov.br Presente 

8 GABIN Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente 

 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 DCOM/GABIN 
Márcia Regina de Carvalho S. G. 
Muchagata 

Chefe de Divisão marcia.muchagata@icmbio.gov.br 
Presente 

2 GABIN Leandro da Silva Souza Assessor Técnica leandro.souza@icmbio.gov.br Presente 

3 CGPLAN/DIPLAN Flávia Cristina Gomes de Oliveira Coordenadora Geral flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente 

4 CGGP/DIPLAN Helena Machado Cabral C. Araújo Coordenadora Geral helena.araujo@icmbio.gov.br Presente 

5 COPCT/CGPT Lilian Mercia Benevenuto Estrela Analista Ambiental lilian.estrela@icmbio.gov.br Presente 

6 COPROD/CGPT Carlos Eduardo Nascimento Analista Ambiental carlos.nascimento@icmbio.gov.br Ausente 

7 CGTER/DISAT Daniel Paes Resende Analista Ambiental daniel.resende@icmbio.gov.br Presente 

8 GABIN Danielle Chalub  danielle.chalub@icmbio.gov.br Presente 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Tainá dos Santos Seabra 

 


